
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 - Nº.227 – Publicação 24/12/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 

Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 227 – de 24 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 24 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1.468, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.038270/2019-52, resolve: 
Autorizar FLÁVIO BARBOZA DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1121792, a prestar colaboração como Perito Auxiliar em Acompanhamento de Obras Destinadas a Projetos Sociais 
com Recursos de Processo Judicial, junto a 9° Vara do Trabalho de Maceió/AL, com carga horária semanal de 2 horas 
e total de 68 horas, no período de 04.11.2019 a 04.04.2020, homologando o período de 04.11.2019 a 11.12.2019, de 
acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 
PORTARIA Nº 1.490, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.037876/2019-71, resolve: 
Autorizar RADJALMA DA SILVA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2111563, a ministrar Curso de Língua Brasileira de Sinais - Libras, junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 19° 
Região, com carga horária semanal de 6 horas e total de 70 horas, no período de 19.08.2019 a 13.11.2019, 
homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-
CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 1.491, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.040924/2019-16, resolve: 

Autorizar FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSARIO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2582588, a integrar a equipe da ITC Global na assessoria técnica do estudo "Estudo de Mercado e de Cadeia 
produtiva da Fruticultura em Alagoas", em Maceió/AL, com carga horária semanal de 03 horas e total de 15 horas, no 
período de 01.12.2019 a 31.01.2020, homologando o período de 01.12.2019 a 17.12.2019, de acordo com o art. 21, 
XII, §4º  da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 
 PORTARIA Nº 1.492, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.041273/2019-73, resolve: 
Autorizar SUZANN FLAVIA CORDEIRO DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3030018, a prestar consultoria individual para o organismo internacional UNODC para pesquisa e 
elaboração de diretrizes, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 06 horas e total de 200 horas, no período de 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 227 – de 24 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 24 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

01.12.2019 a 01.10.2020, homologando o período de 01.12.2019 a 17.12.2019, de acordo com o art. 21, XII, §4º  da 
Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1.471, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.019910/2019-25, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com EDEILDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, ao 
Instituto de Ciências Farmacêuticas - ICF, com carga horária semanal de 03 (três) horas, no período de 01.06.2019 
a 31.05.2020, homologando-se o período de 01.06.2019 a 15.12.2019. 

 
PORTARIA Nº 1.475, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.033907/2019-14, resolve: 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com CARLA EMANUELLA PEREIRA RODRIGUES DE LIRA, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, à Escola de Enfermagem - EENF, com carga horária semanal de 10 (dez) horas, no período 
de 23.09.2019 a 22.09.2020, homologando o período de 23.09.2019 a 15.12.2019. 
 

PORTARIA Nº 1.476, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.033909/2019-11, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com MARIA LAURA FERNANDES ALVES, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, à 
Escola de Enfermagem - EENF, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no período 
de 23.09.2019 a 22.09.2020, homologando o período de 23.09.2019 a 15.12.2019. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

 

 

 

 

 

 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 227 – de 24 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 24 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.472, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.024639/2019-40, resolve: 
Prorrogar, no período de 07.12.2018 a 06.12.2019, homologando todo o período, o Termo de Adesão firmado 
com FRANCISCO VIEIRA BARROS, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, no Instituto 
de Matemática - IM, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 227 – de 24 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 24 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 102, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 
05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 
competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas. 
RESOLVE designar AMAURY TEIXEIRA CAVALCANTE, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 1120800, como Gestor 
Substituto do contrato administrativo listado.O substituto atuará nas ausências e impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular, de acordo com a designação de substituição a ele atribuída. 

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

44/2014 SANDALUZ 
FABRICAÇÃO E 
MONTAGEM DE 
ESTRUTURAS 
METÁLICAS LDTA 

Construção da primeira etapa da sede da unidade educacional de Santana do 
Ipanema/UFAL 

 
 PORTARIA Nº 103, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 
05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 
competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas. 
RESOLVE designar THIAGO TRINDADE MATIAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1841905, como 
Gestor Substituto dos contratos administrativos listados.O substituto atuará nas ausências e impedimentos eventuais 
e regulamentares do titular, de acordo com a designação de substituição a ele atribuída. 

Nº do Empresa Objeto 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 227 – de 24 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 24 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

Contrato 

08/2014 
ALBUQUERQUE E BRUSCHI 
SEGURANÇA PATRIMONIAL 
LTDA 

Prestação de serviços de vigilância patrimonial nas unidades dispersas do 
Campus Sertão (Lote III) na sede, Delmiro Gouveia e unidade Santana do 
Ipanema. 

06/2018 
ATIVA SERVIÇOS GERAIS 
EIRELI 

Serviços de manutenção predial com fornecimento de mão-de-obra 
especializada e equipamentos, com finalidade de atender às edificações e 
demais áreas construídas da Universidade Federal de Alagoas 

17/2017 
BRA SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LDTA 

Serviços de limpeza, conservação, higienização e desinfecção, com 
fornecimento de material de limpeza e demais equipamentos. 

04/2016 
SOCIEDADE EDUCACIONAL 
SANTENENSE LDTA – 
COLÉGIO DIVINO MESTRE 

Locação de imóvel no Município de Santana do Ipanema 

  
Luísa Nascimento Oliveira 

 
  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 227 – de 24 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 24 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 2.385, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039702/2019-
42, resolve: 
Art. 1º Designar ELAINE NUNES SILVA FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2571798, para substituir SUELI MARIA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1133728, no exercício da função (código FCC-1) de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, da Faculdade de Serviço Social - FSSO, no período de 2 a 24 de 
dezembro de 2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 2402, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042720/2019-10, resolve: 
Art. 1º Designar DANIELLE MARINHO BARROS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula Siape nº 
2841407, para substituir ALEX RENNER SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
Siape nº 1646850, no exercício da função (código FG-1) de Gerente da Gerência de Assistencia Estudantil da Pró-Reitoria 
Estudantil - PROEST, no período de 2 a 19 de dezembro de 2019, em razão do afastamento do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2407, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042462/2019-
63, resolve: 
Art. 1º Designar THIAGO TRINDADE MATIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1841905, para substituir AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2546472, no exercício do cargo de direção (código CD-03) de Diretor Geral do 
Campus do Sertão, no período de 25 de dezembro de 2019 a 10 de janeiro de 2020, em razão do afastamento por 
férias regulamentares do titular. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2411, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042789/2019-
35, resolve: 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 227 – de 24 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 24 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

Art. 1º Designar CAROLINA CONDE E SA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape 
nº 2176430, para substituir ELIANA SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 310567, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Coordenador do Programa de 
Inovação Tecnológica e Empreendedorismo da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 3 a 
17 de dezembro de 2019, em razão do afastamento da titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 2401, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035546/2019-
41, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FELIPE JOSE DE QUEIROZ SARMENTO, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1559900, em substituição a ELIANA SILVA DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310567, no exercício do cargo de 
direção (código CD-4) de Coordenador do Programa de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo da Pró-reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 9 a 21 de outubro de 2019, em razão do afastamento da titular 
para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 


